UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY
V/v tăng cường thực hiện các quy

định về quản lý tiêm chủng vắc xin

Cần Thơ, ngày        tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

    - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
    - Các Trung tâm Y tế khu vực;
    - Trạm Y tế xã, phường;
    - Cơ sở tiêm chủng dịch vụ trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Thực hiện Công văn số 625/PB-QLTC ngày 26 tháng 6 năm 2025 và

Công văn số 627/PB-QLTC ngày 26 tháng 6 năm 2025 của Cục Phòng bệnh về
việc cung cấp thông tin về giám sát phản ứng sau tiêm chủng.

Sở Y tế đề nghị Lãnh đạo các đơn vị y tế, cơ sở tiêm chủng dịch vụ khẩn
trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

a). Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ động giám sát, điều tra các
phản ứng sau tiêm chủng đối với các cơ sở có thực hiện tiêm chủng vắc xin trên
địa bàn thành phố Cần Thơ.

b). Tham mưu Lãnh đạo Sở Y tế việc Kiện toàn Hội đồng tư vấn đánh giá
nguyên nhân tai biến nặng trong quá trình sử dụng vắc xin của thành phố Cần
Thơ sau sáp nhập.

2. Đối với các cơ sở thực hiện tiêm chủng vắc xin

a). Chủ động rà soát quản lý chặt chẽ, tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản và
sử dụng vắc xin trong tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-
CP ngày 01 tháng 7 năm 2016; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11
năm 2018 của Chính phủ và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12 tháng 11
năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b). Định kỳ xây dựng kế hoạch bảo trì, bảo dưỡng, kiểm định, hiệu chuẩn,
hiệu chỉnh dây chuyền lạnh (nhiệt kế, tủ lạnh,…), trang thiết bị theo quy định.

c) Đảm bảo đủ nhân sự và phân công nhân sự tham gia tiêm chủng phù
hợp (nhân sự theo dõi sau tiêm chủng có trình độ chuyên môn từ y sỹ trở lên)
theo quy định tại điểm a Khoản 3 Điều 9 Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày
01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ và điểm c Khoản 3 Điều 15 Nghị định số
155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ.

d). Định kỳ đào tạo cập nhật và tập huấn về an toàn tiêm chủng cho nhân
sự tham gia tiêm chủng tại đơn vị.

đ). Thực hiện đúng các quy định, như: (1) Quy trình tiêm chủng, gồm:
Khám sàng lọc, tư vấn trước tiêm chủng, Bố trí bàn tiêm; Bố trí khu vực theo
dõi sau tiêm chủng; (2) Điều kiện về nhân sự; (3) Điều kiện về cơ sở vật chất;

2

(4) Điều kiện về trang thiết bị; (5) Điều kiện về thực hành và (6) Về việc sử
dụng hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia,… theo quy định tại Nghị định
104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP
ngày 12 tháng 11 năm 2018; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9
năm 2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực
Y tế; Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12 tháng 11 năm 2018; Thông tư số
20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

e). Báo cáo tình hình sử dụng vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở
rộng, tiêm chủng dịch vụ (theo Phụ lục số VIII và IX của Thông tư số
34/2018/TT-BYT ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế) và báo
cáo các trường hợp phản ứng thông thường sau tiêm chủng, tai biến nặng sau
tiêm chủng (nếu có) (theo Phụ lục số X, XI và XII của Thông tư số 34/2018/TT-
BYT ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế) về Trung tâm Kiểm
soát bệnh tật đầy đủ, ngay cả khi không ghi nhận trường hợp phản ứng sau tiêm
chủng theo quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12 tháng 11 năm
2018 của Bộ Y tế.

f). Nhập liệu đầy đủ các trường thông tin, đúng thông tin tiêm chủng và
hoàn thành trong buổi tiêm chủng lên hệ thống thông tin tiêm chủng Quốc gia.

Sở Y tế đề nghị Lãnh đạo các đơn vị y tế, cơ sở tiêm chủng dịch vụ
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ Sở Y tế (để b/c);
- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYĐ.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Phú Trường Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T15:37:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Thành Lập<ntlap@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T15:13:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Phạm Phú Trường Giang<pttgiang@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T17:11:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T17:11:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T17:11:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!